latere possit. Est itaq; fruitio dī operatio fīm habitū gracie gratificatiōē nō impedita. **D**iscipul⁹. Bravis est descriptio hec māgistralis. Sz vide ne cadas in illud. Dū breuis esse volo. obscurus fio. **D**gr. Non tū mīgralis ē hec descriptio. Sz phūcalis. quāvis de terminis sit p̄texta theologicis. Describit em̄ p̄hs delectatiōē quod est opatio fīm naturalē habitū nō impedita. Cōstat autē quod fruitio dei. delectatio est. aut nō sine delectatione. Fruimur inquit Augustin⁹ cognitis. in qbo ipis ppter se mēs delectata quiescit. **D**iscipul⁹. Eluēscere tenuiter incipit p̄portionalis ad tuā p̄hi descriptio. Sz hz vtraq; dubitatiōē. quo pacto describit delectatio p̄ operationē. cū delectatio sit passio quedā multebris. ad operationē sequens. et nō opatio Rō. qd fit opatio quasi exprimendo. delectatio autē velut impēdo. Exemplū in p̄eris lacētib⁹. vñ nomē delectatiōē et oblectatiōē tractū est puer exp̄mit se ad vba. vñ lac imp̄mīt in os eius. **D**gr. Conq̄silio tua. vide p̄ho sine decisione dimissa. Sz saluemus vtrarūq; viaz. dicentes quod si delectatio sit aliud ab operatione causatur tū ab opatōe. et ita descriptōes dicte sunt date p̄ causam. qd dicere. Delectatio est ex opatōe fīm habitū p̄nafalē nō impedita. Silt de fruitione suo modo. **D**iscipul⁹. Sit ita ut dicis. Nō em̄ placet in hac relītū. Attē nō habet intētū quod fruitio dei sub tali descriptione sit beatitudō. Louenit em̄ viatorib⁹ p̄ grā dō frumentib⁹. **D**gr. Poterat mox explāri tua dubitatio si voluerim̄ distinguere duplē bītūdīnē. Una spei. alteram rei. Una grē alterā glie. q̄lis distinctio p̄is est et accepta. Aut si volum̄ ad bītūdīnē glie fīmonē p̄trahere. patief h̄ ipa additō quod nō ipedita h̄ nēpe nō implebit p̄fecere nisi in glie qd est grā p̄sumata nullatenus ipedita. **D**isc. Nalo ap̄lecti fateor distinctionē de duplē bītūdī. Sil' qd duplex ē fruitio vie sc̄z et p̄rie. scrupl⁹ tū īgeris ex p̄nti dō tuo. quod nulla ē h̄ opatio fīm habitū grē gratificatiōē quod nō ipeditū patiat. **D**gr. Et patief sc̄m̄. Sz nō sp̄ tale quod tollat fruitiōis dī rōe. Un q̄druplet in gīne numerat ipeditū fruitiōis actualis. Unū causat ncēitas. alterū fragilitas. tertium vanitas. quartum iniquitas. Lausa p̄ma est tolerabilis. secunda miserabilis.

Tractatus. IX.

teria. Tertia punibilis. quarta dannabilis. Prima interrupit fruitionem. si non esse morali seu meritorio. habitu gracie remanente. In secunda frustratur actus fruitionis. In tertia sordida ut leprosi pannus. propter veniales culpas. que sunt ligna cremabilia fenum stipula. Quarta vero totum destruit et eradicit fundamentum. Discipulus. Hoc taloqueris. adde quia sunt adiutoria.

Dicitur. Numquid conatus libertatis multiplicet. Insup habitus adquisitus ex actuus frequentatione bonorum. Junat preterea roburatio vel augmentum habitus gratie glorificantis. tam in se quam in suis ramificationibus per virtutes dona et beatitudines. Denique per ablationem impedimentoum intus et extra. diminutus per angelos. aut humana industria in corpore et anima separata. Discipulus. Latam apernisti materia. quam coartes oras.

Dicitur. Si cupis agnoscere precipuum frumentorum dei pro statu vie nutrimenti et severoris incentiū. quod vel quale potero convenientius exponere. quam eucharistie sacramentum. hoc est sacre pionis misterium. in quo Christus sumitur. recolit memoria passionis eius. mens impletus gratia. et future glorie nobis pignus datur. Hoc exclamando canit sancta ecclesia. Hinc supradidit. O quoniam bonus et suavis est dominus spiritus tuus in nobis. quod ut dulcedinem tuam in filios demonstrantes. pane suauissimo de celo prestito. esurientes impleuit bonis. fastidiosos divites dimittens inanes.

Discipulus. Sanctum pulchrum et sonundas frumentos auxilium. De quod fiat obsecro colloctio inter nos ploriorum. quae ordinavit deus esse regale sacerdotium. Dicitur. Fiat ut roles. cui querenti missiones adiicia. Discipulus.

Dic in primis si beatam nostram isto fuerit via sacramentali cibo dum viueret. maxime in illo cenaculo gradu strato mortis syon. ubi primus exhibita est institutio huius sacramenti. quod anno fuit predicationis. dicentes multos et retro abeuntibus. Durum est hic fons. cui predicationi probabile est interfuisse mariam. Probabile. quod sequitur filium tuum unicus custodem suum (sicut loquimur) pede per pedem. Probabilia insuper sunt prima de et super hac beata beatum. que sunt potius accipienda de pietate deuotiorum. quam de fidei necessitate. vel temeritate assertionis. ubi non suspectus autoritas scripture cogens. aut ratione. Discipulus. Sic accipienda. de cœli dicta tua aliorumque doctorum in hac ma-

teria. Alioquin via nimis prima preberet ad errorem. Hec placet rocinatio nonnullorum generalium dum arguit. Deus potuit conferre haec gratias matris sue. ergo potuit. Potuit itaque dare fruitionem patrie ab instanti acceptis cum aliis multis. que certum est non dedisse. Dicitur. Quid si addatur ad posse dei quod hec decuit ipsum dare matris sue. Discipulus. Redit in mente opusculum tuum per articulo simili in materia probatioris articulorum fidei. Lumen resolutio finalis stat in hoc. quod in rebus ad extra non ideo deus dicendus est facere aliquem quod decetia sunt et bona. sed est potius ideo aliquem dicunt et sunt bona. quod de talia vult esse illa. Consonat illud phis apud Boetium de deo. quem non externe populerunt fingere cause materie fluitantis opus.

Dicitur. Sic est ut meministi. Sic tollendum est argumentum tale ad intelligentiam veritatis. nisi presupposita rectitudine fidei. alioquin non edificatio sed irrisio sepe venit.

Discipulus. Quid est pietas fidei. Dicitur. Habes a me latitudinem alibi. quod nunc sub operario repeti potest. Pietas fidei. est probabilis seu verisimilis opinio. super aliquem quod deuotio non edificare possunt. que ex scripturis auctoritatis nec clare sequuntur nec repugnant. Et sic accipi volo quod potest vel deinceps enunciavero. quilater in nostra Josephina premisi prestations. metro ludens. Discipulus. Redi nunc ad portam per digressionem hanc non penitus inutilem. Dicitur. Imo necessaria pro dicendis. ut temeritas evitetur. et curia cosa patientia quoniam et ubi securior est festibus Hieronimi et Gregorii pia dubitatio. quam temeraria diffinitio. Potest igit pice credi de beatam nostram. Primo quod credidit et sciuit mysteriorum benedicti sacramenti. et anno institutionis et post. immo et dum instituebat iste papa fuisse non credens. nec tunc communissime sacramentaliter. potuit attinere tunc spiritualiter et anno et per effectum maducationis accepisse. Discipulus. Edissere quod rore fieri potuerit illud quod dicitur.

Dicitur. Possimus faciliter ex traditionibus doctorum de triplici maducatione sacramenti. Unde dicitur sacramentum maducatur solus spiritualiter. Alius solus sacramentaliter. Alius vero sacramentaliter et spiritualiter utroque modo. Discipulus. Visitata est bec disticto. sed ipsorum per descriptiones elucida.

Magister. Predicatio sacramenti solus spiritualis non sacramentalis. fit per fidem huius sacramenti. que per dilectionem operatur. Discipulus. Visitamus hic primo co-

grentes si spūs āgelici dici pñt frui hoc
sacro bñdicto spūaliter qz constat eos frui
do ipleros bōis ab eo. Similis esset qz
stio de maria brā. qz nō iā frui p fidē. sed
p specie clare et immediate visionis. cum
inbesiō pfectissima. qz etiamqz p amore
Dgr. Rñdet descriptō negatiue Hō
em pñlus. i. frui deo. et frui spūaliter h̄ sa
cramto. Iz ecouerso qzqz frui spūaliter
hoc sacro. frui p deo Deficit igit̄ in an
gelis rō māducatois sacramenti. qz non
ordinatū est nisi p viatoribz hōibz. Ideo
recte viaticū appellat. Maria vō nō mō
sz tūc dū instituebat sacram/viatrix erat
babēs fidē. De pmo vō dt Aug⁹. Credē
et manducasti. Credidit maria ppter qd et
māducauit **Discipls.** Sic videt. trāsi
nūc ad māducatioēz solū sacramentalē de
scribēdo eā **Dgr.** Sacramitalis mā
ducatio dūtarat. est actualis suscep̄tio sa
crameti corporalis. cū informi fide sine
caritate **Discipls.** Si ita est. cōfestim
video sine mltiplicatione qstionū. qz nec
brutū nec angelus nec infidelis nec here
ticus nec discredēs hoc sacrm̄. comedūt
hic sacramentaliter ipm Rō. spicua est. qz
fide carent. Infantes vero baptisati qz
fidem hñt habitualē seu fidei sacrm̄. assu
mere pñt etiā sacramentaliter. qz de spūalit
zstat. ppter habitū fidei. Alioqñ quo re
rū eset gnialiter illud vñ xpi. Hñi man
ducauerit. carnē filii hois nō habebitis
vitā in vobis **Lōsentio** habet qd sit
māducatio sacramti spūalis simul et sa
cramitalis si due pcedentes iungātur in
vnā **Dgr.** Libat nos a multiloqo p
uolās ingeniū tuū. Nūc accipe qlis et qz
frequēs fuerit māducatio marie. p̄sup
ponēdo p dicēdis qz in ipa nō minor fue
rit fides cū caritate circa figurās huius
sacramti datas i legē sc̄p̄te. simul et nake
qz in alijs patriarchis et pphēs saltē post
ceptioē Ihu xpi **Discipls.** Hō dubi
to qn ex tūc nō obscuriorz lz clarior fuerit
in ea fidelis cognitio cū caritate pre cete
ris patriarchis et pphēs imo et aplis. Quic
qd sit de illa pōne. qz ab vtero fuerit in ea
pñctuz rōis iudiciū. cū actuali opatōe gra
tiaz simul et virtutū. Sumunt argumē
tum ab exultatioē Iohis in vtero m̄ris.
Addunt qz nec in somno cessabat opatio
talis in actu mētis. Tūgunt qz oīa sc̄nit
tūc qz vñ sc̄nit lz nō cū claritate pari. Suf

ficit aut ad tē nrāz solidior posito quam
me dixi nō ambigere. Deduc vltra qd in
tendis **Dgr.** Dignare me lau. te v̄la.
simul cū bñdicto fructu ventris tui ihu
xpo Da d ligno vite dignos ac salubres
fructus carpere sine excerpere. Da theo
reumata digna promere. qz sit hoc pm̄
Maria. Sicut pre ceteris i via elurij
iustitiā. sic pre ceteris puris viatoribz im
pleta fuit bonis. ex illo. in illo et p illū qui
est oē bonū. dices ex sua aīe sue magnifi
cāti dēū. Bñdic aīa mea dñm q replet in
bōis desideriū tuū **Discipls.** Lōsentio
Dgr. **Maria.** Sicut pre ceteris in
via cognovit credidit et intellexit figurās
legis et nature. xpi sacerdotiū p̄signātes.
sic in illis aut p illas māducauit fruitive
bñdictū fructū vētris sui. et spūaliter ei
sacrm̄. vñ exultauit spūs meus in deo sa
lutarī suo **Disci.** Lōsentio **Dgr.**
Maria. Dñ letabat David patrē suum
dicētes de xpo filio suo Tu es sacerdos i
eternū kīm ordinē melchisedech. q sc̄ pa
nē et vñi obtulit. ex tūc intelligebat et mā
ducabat spūaliter h̄ sacrm̄ bñdictū. vnde
cecinit. Magnificat aīa mea dñm **Di
scipls.** Lōsentio **Dagister.** **Maria**
Psallens illō dñuicu. Memoriaz fecit
mirabilū suoꝝ misericors et miserator dñs
escā dedit tñmibz se. Dñor ero in se. test.
sui. Credēbat et intelligebat hanc escā sa
cramtalē figurari. et i figura comedebat
eā. et testimoniū spabat hereditatis eterne
Discipls. Lōsentio **Dgr.** **Maria**
Hō minus refecta est et impleta bōis hu
ius sacramti. et patres antiqui. qz loq̄tū
apl̄s. qz candē escā spūale māducauerūt.
et eūdē portū spūale biberūt. Biberūt autē
spūali psequētē eos petra. petra autē erat
p̄ps. qui est vere panis. qz de celo descendit
Discipls. Lōsentio **Dgr.** **Maria**
Dū stās vel orās in tēplo aspicebat credē
bat et intelligebat oēs oblatōes victimas
et holocausta. sacrificia insup matutīa et
vesptina. māducās. iplebatur bōis hui
bñdicti sacrameti. etiā ante pceptum bñ
dicti fructus ventris sui **Discipulus.**
Lōsentio. **Dagister.** **Maria**
Sicut intellexit filium suuz fuisse agnū
qui occisus est ab origine mūdi prout
Johannes in Apoc. loquitur. Sic reco
lens sacrificiū Abel et eius martirium.
fruebatur xpo agno qui fuit figuraliter

Tractatus. IX.

occisus in eo pmitie martiz et virginita
et pseuator. Discipul's. Lōsentio. Da
gister. Maria. Du*z* celebrat phale sine
pascha iudeoz. celebrat et ipi*z* aia cū exul
taroe spūs/pasca nost*z* qd immolatus ē
xps. quē epulabat in azimis sinceritas
et veritatis. fermento veti reiecto cum fer
mento malicie et nequitie. Discipulus.
Lōsentio. Dagister. Maria. Quo
cunc loco fuerit corporaliter in vespe ce
ne dñi. comedit an et post institutionē hu
ius sacramēti. vez corp*z* et bbit spūaliter
vez sanguinez filij sui. plus appropriate.
dū illud iudas comedit solū sacramenta
liter. si fidem informē tūc habuit. aliter n
Leteri vo*z* tā spūaliter q*z* sacraentaliter re
cepere*z*. Discipul's. Lōsentio. Hgr.
Maria. Vespe dicte cene/dicēda fuit
frui corpe et sanguine filij sui. plus appro
priate q*z* ipē xps. dic*z* se cibasse eodē pāe
et vino mystice pseuator*z*. q*z* nō in fide s*z* in
claravisione. nec in augmētu charitatis/
seipo frui*z* ē. Discipul's. Lōsentio. Hgr.
Maria. Dicto vespe Iouis scō. et si
n̄ fuit insignita caractere saēdotalis offi
ciū. dū Judas illū suscep*z*. Nihilomin⁹
nūc et antea et postmodū fuit in regale sa
cerdotiū. pre pseutorib*z* suis inuncta. n̄ qdē
ad pseucrādū s*z* ad offerrēdū hāc hostiam
purā plenā et pfectā. in altari cordis sui.
In quo sp ignis ardebat holocausti. Fu
ltem rubi ardēs incōbustus. Discipul's.
Lōsentio. Hgr. Maria. Plus com
placuit deo. plus humano generi. puit
post xp̄m bñdictū fructū siue filiū suū. of
ferendo ipm spōtanee in holocaustu*z* in
ara cordis sui. seruētissima charitate sic
censi. quāuis h̄ prim*z* fieret in enigma
tib*z* et figuris an cenā hāc bñdictā fruct
vētris sui. Discipul's. Lōsentio. Hgr. ecce nu
merasti q*z* fruct*z* duodeci ligni vite. q*z* in
padiso vidēt Ezechiel et Iohes. trāsplā
tati iuxta dcurſū fluui*z* flui*z* a sed thro
ni dei et agni. km ripas duplices a dext*z*
et a sinistris. Dixisti de sinistra figuraz in
lege naē et sc̄pke veteris notataz. Adde si
vig totidē ex dextra. fruct*z* pfectu*z*. in euā
gelicis historijs ppletaz. Maximeq*z* dixit
aplus. Sc̄m tpi abscōditū fuisse a seclō
s*z* in ecclia et ab ecclia propalatū. Hgr. di
ctū apli*z* nō ita strictū accipiēdū purauer*z*
vt n̄ aliql*z* fuerit et ab aliq*z* utellectū. q*z*
pe sine cui*z* sp̄licita*z* exp*z*. n̄q*z* fuit sal*z*